Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 294/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao Poder Executivo Municipal

que seja instalada lombadas (quebra-molas) na Rua Vlademiro Azevedo de Carvalho, no município de

Guaçuí.

JUSTIFICATIVA:

A referida via possui grande fluxo de veículos e está situada em frente à Escola de Jardim de Infância,

local que diariamente recebe crianças pequenas, tornando indispensável a adoção de medidas que

garantam maior segurança no trânsito.

Moradores relatam que carros e motos têm trafegado em alta velocidade, colocando em risco a

integridade dos alunos, pais, servidores da escola e demais pedestres que circulam pelo local.

A instalação de quebra-molas é uma medida eficaz para reduzir a velocidade dos veículos, prevenir

acidentes e proporcionar um ambiente mais seguro ao redor da unidade escolar.

Diante do exposto, solicito a análise e o atendimento desta indicação, por tratar-se de uma demanda

urgente de segurança pública e proteção às nossas crianças.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 01 de dezembro de 2025.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T15:56:41-0300